
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение   

«Государственный агротехнический колледж» с. Московское 

 

 

П Р И К А З 

от   22 ноября 2023 года                                                                     № 167-а 

 

 

Об использовании информационно- 

коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» 
 

 

 

                  В соответствии с приказом министерства образования 

Ставропольского края от 20 ноября 2023 года №1980-пр «Об использовании  

информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с 

использованием российского мессенджера  - VK Мессенджер», в  целях 

обеспечения информационной безопасности и формирования единой среды 

коммуникаций для всех участников образовательных отношений 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Использовать  в ГБПОУ ГАК с. Московское  в образовательной 

деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями 

(законными представителями) информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум» (далее – ИКОП Сферум). 

2. Назначить заместителя директора по УР Набокову Л.С. работником, 

имеющим профиль «Администратор ОО» в ИКОП Сферум. 

3. Заместителю директора по УР Набоковой Л.С., заведующим 

филиалами Вергуль С.В., Вершковой Е.А., Иванько В.Ю.: 

 выстроить структуру образовательной организации на платформе и 

обеспечивать возможность регистрации административных и педагогических 

работников на платформе; 

 совместно с преподавателем Кривобоковым А.Ю. сопровождать и 

координировать процессы использования ИКОП Сферум внутри 

образовательной организации; 

 совместно с преподавателем Кривобоковым А.Ю. разъяснить 

педагогическим работникам особенности использования ИКОП Сферум.  

4. Педагогическим работникам: 

 пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию 

учебного профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу 

https://sferum.ru; 



 организовать классные часы с обучающимися и родительские 

собрания с их родителями (законными представителями) по вопросам 

взаимодействия через ИКОП Сферум. 

5. Секретарю Гамориной И.М. в день подписания довести настоящий 

приказ под подпись до сведения всех педагогических работников в том числе в 

филиалах колледжа. 

6. Преподавателю Кривобокову А.Ю. разместить его на официальном 

сайте и информационных стендах образовательной организации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

 

 

Директор колледжа                                А.Ш. Вайкок 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 


